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jako takové, její etiologii a klasifikaci a typům sluchových vad. Důraz kladu na vývoj
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1 ÚVOD

Ve své magisterské práci zhodnocuji zdravotní stav dětí se sluchovou disabilitou

ve věku 8-15 let účastnících se 3 měsíčního programu nordic walkingu. Dále

zhodnocuji využití nordic walkingu u dětí se sluchovou disabilitou ve věku 8-15 let

v oblasti hodnotové orientace, emočního stavu a chování.

Pohyb je součástí života každého člověka. Jen málo z nás však pohybové

aktivitě věnuje tolik prostoru, aby byla dostačující pro udržení optimální psychické a

fyzické kondice. Světové i domácí organizace zabývající se problematikou zdraví

upozorňují, že pohybová aktivita je velice přínosná pro zdraví a je nezbytnou součástí

zdravého vývoje. Velký význam pohybové aktivity je také ve smysluplném vyplnění

volného času. Životní styl doznal v posledních letech velké proměny. Ukazuje se, že

pokud si člověk vybere pohybovou aktivitu, která ho baví, dá se očekávat, že ji bude

dělat pravidelně a dlouhodobě. Hypokineza je jedním ze závažných civilizačních

problémů u dětské i dospělé populace. Ovlivňuje kvalitu života jedince. Odborná

literatura uvádí, že způsob života ovlivňuje naše zdraví až z 50 %. Součástí našeho

zdravého životního stylu je i pravidelně prováděná pohybová aktivita. Ta by měla podle

většiny lidí splňovat určitá kritéria jako např.: atraktivnost, nenáročnost, časovou

neomezenost, finanční dostupnost, široké využití. Touto aktivitou může být v poslední

době hojně propagovaná tzv. Severská chůze neboli nordic walking. Chůzi a nordic

walking na rekreační úrovni pěstuje čím dál více vyznavačů. Stává se trendem mezi

rekreačními sportovci, i mezi odborníky na pohybovou aktivitu. Světová zdravotnická

organizace doporučuje jako nejlepší prostředek k redukci tělesné hmotnosti právě chůzi.

Časem se chůze a především nordic walking prosadily jako účinné prostředky pomoci

při rozličných chorobách, jako je revma, cukrovka nebo onemocnění srdce a krevního

oběhu. Bez pohybu není život. Pohyb pomáhá udržovat a zlepšovat zdraví člověka.

Pokud chápeme zdraví v bio-psycho-sociální jednotě, tak ve všech těchto oblastech

nalezneme pozitivní vliv pohybu. Pohyb a sport by se proto měly stát důležitou součástí

života každého člověka již od dětství.
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2 TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

V této části se snažím nastínit a objasnit problémy daného tématu. Hlavní náplní

bylo zajistit si potřebné studijní materiály, ze kterých jsem čerpal informace pro

teoretickou část práce. Informace byly čerpány z knih, internetových zdrojů a především

z konzultací s odborníky na dané téma.

2.1 Nordic walking ve významu k výchově ke zdraví

Nordic walking je sportovní chůze se speciálně navrženými holemi a přináší

velice efektivní pohyb a snadnou cestu ke zvýšení fyzické kondice bez ohledu na věk,

pohlaví, nebo aktuální fyzickou kondici. Nordic walking může být až o 46%

efektivnější než klasická chůze. Záleží na intenzitě cvičení, která vychází z intenzity

práce horních končetin, nikoliv z rychlosti chůze. Proto můžou spolu v jedné skupině

trénovat lidé různého věku i fyzické kondice (czech-nordicwalking.com, 2011, online).

Není snadné najít univerzální sport, který by vyhovoval všem. Někdo je omezen

zdravotně, jiného zase nebaví běhat, nebo se potit v posilovně. Avšak novou moderní

filozofii univerzálního pohybu přináší severská chůze. Nordic walking je dobrý

pohybový (re)start, ale slouží i jako příjemná relaxace. Vyznavači tohoto sportu nejsou

limitovaní fyzickými schopnostmi ani věkem. Základním pilířem nordic walkingu jsou

správné hole. Špatná výbava může mít za následek minimální nebo i negativní efekt.

První dosažené výsledky jsou pak nejen silnou motivací k další aktivitě, ale i

potvrzením, že jednorázová investice do nordic walkingu se vyplatí (czech-

nordicwalking.com, 2011, online).

2.1.1 Historie nordic walkingu

Nordic walking se k nám dostal z Finska, proto se mu také říká severská chůze.

První zmínky o tomto poměrně mladém sportu se datují do 30. let minulého století.

Později byly hole zařazeny do letní tréninkové přípravy finských běžců kvůli

zintenzivnění běžné chůze. K většímu rozmachu severské chůze došlo v osmdesátých

letech 20. století zásluhou Tulko Jantunena, který se dostal do podvědomí tím, že

uspořádal první závod. Měl být původně na lyžích, ale vzhledem k nedostatku sněhu

přemluvili organizátoři startující závodníci, aby šli pouze s holemi. V devadesátých

letech představují Jantunen a jeho spolupracovníci nordic walking na setkání

sportovních firem. V laboratořích se začínají testovat pozitivní účinky chůze s holemi.
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Finská sportovní instituce Suomen Latu se dohodla na spolupráci s firmou Exel.

Společně vyvinuly technologii, způsob chůze i pomůcky.

V roce 1997 byl zveřejněn mezinárodní název nordic walking. V roce 2000

vznikla mezinárodní asociace INWA (International Nordic Walking Association).

Zakládajícími členy bylo Finsko, Německo a Švýcarsko. V současnosti je nordic

walking nejvíce se rozvíjející volnočasovou aktivitou na světě a plní očekávání jak u

aktivních sportovců jako doplněk tréninku, tak u lidí, kteří se pohybovým aktivitám

věnují minimálně (Škopek, 2010).

V České republice se informace o severské chůzi šíří od října roku 2003, kdy

byla založena česká asociace nordic walking (ČANW). Za cíl si stanovila rozšíření

Nordic Walkingu mezi širokou veřejnost, vytvoření Nordic Walking center a umožnění

zdravého pohybu v přírodě veřejnosti 365 dní v roce. V srpnu 2004 se česká asociace

Nordic Walkingu stala členem mezinárodní asociace INWA (International Association

of Nordic Walking), jejímiž členy jsou m.j. Finsko, Norsko, Rakousko, Německo,

Japonsko, Austrálie a další země (czech-nordicwalking.com, 2011, online).

2.1.2 Vliv nordic walkingu na funkční systémy u dětí

Mnoho vědeckých studií a laboratorních testů potvrdilo pozitivní účinky

severské chůze na lidský organismus. Např. bylo dokázáno, že při zapojení holí dojde

při stejné rychlosti chůze k nárůstu spotřeby energie až o 46%, dále dochází k zapojení

až 90% svalů v těle, zlepšuje se krevní oběh a zvyšuje se srdeční tepová frekvence o 5 –

17 tepů za minutu. Dochází tak k intenzivnímu spalování kalorií, následnému

odbourávání nežádoucích tuků v těle, a to až o 20% více něž při normální chůzi. Jelikož

se při chůzi s holemi do pohybu zapojují i horní končetiny, snižuje se nežádoucí zátěž

kloubů (především kolen) v dolní polovině těla. To ocení především osoby trpící

nadváhou. Chůze s holemi zlepšuje zejména aerobní kapacitu, svalovou vytrvalost,

snižuje potíže v oblasti krku a ramen (pomáhá uvolňovat tuto oblast) a má pozitivní

účinky na psychiku. Ke zvýšení svalové síly je účinná chůze do kopce (Škopek, 2010).

Nordic walking je zcela jistě poměrně bezpečný, finančně nenáročný sport, který

podporuje sociální komunikaci. Lze tedy říci, že se jedná o sport pro každého. Je

vhodný jak pro osoby mladé, zdravé, trénované, tak pro osoby starší či trpící nadváhou

nebo tělesným omezením. Bylo zjištěno, že aerobní cvičení má pozitivní vliv na

duševní a sociální pohodu. Po pohybové aktivitě se člověk cítí uvolněně, což působí
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jako obrana proti každodennímu stresu. Při nordic walkingu ve skupině člověk navazuje

sociální kontakty, je výkonnější a vyrovnanější (Škopek, 2010).

Nordic walking je více než jen čistě vytrvalostní sport. Díky vysoké krokové

frekvenci a aktivní práci chodidel a nohou dochází k namáhání svalů na noze a ulevuje

se cévám. Aktivní práce paží a trupu navíc posiluje svalstvo zad, ramenou a rukou.

Nordic walking je nerizikový a nenákladný sport (Mommert, 2007).

U Dynamického, svěžího a zdravého člověka, musí být určité tělesné

předpoklady. Na prvním místě musí spolupracovat srdce a krevní oběh. K tomu aby se


[…]


jsem dospěl k závěru, že rozdíl mezi vstupním a výstupním šetřením byl čtyřicet bodů.

Z tak velkého rozdílu jsem byl překvapen. Myslím si, že nordic walkingový program

měl vliv na změnu chování probanda. Není ale jasné, zda budou změny trvalé.

Výsledky mohli být také zkresleny výpovědí vychovatelky, která test vyplňovala.

Největší změnu chování jsem zaznamenal v kategoriích nepozorný, smutný a přehnaně

citlivý. Je pravděpodobné, že pravidelné skupinové pohybové aktivity ovlivńují

pozitivně psychiku probandů.
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6 ODPOVĚDI NA HYPOTÉZY

Cílem diplomové práce bylo vypracovat tréninkový nordic walkingový program,

který by kladně působil na fyzický a psychický stav probandů. Výzkum byl směřován

na probandy se sluchovou disabilitou ve věku 8-15 let. U tohoto souboru byly

aplikovány testy jak na zdravotní stav probandů, tak na parametry hodnotové orientace.

Úspěšnost intervenčního pohybového programu byla posouzena testy, které byly

aplikovány v průběhu tříměsíčního šetření. Pro diplomovou práci byly stanoveny dvě

hypotézy.

Odpověď na hypotézu č. 1:

První hypotéza byla, zda má nordic walkingový program vliv na zdravotní stav

probandů. Dle získaných dat a výsledků, mohu na tuto otázku odpovědět kladně.

U zkoumaného souboru došlo ke zlepšení u měřených parametrů zdravotního stavu

probandů. Pouze hodnoty BMI, klidové tepové frekvence a krevního tlaku, nevykázali

zlepšení. Na základě naměřených hodnot můžeme s určitostí tvrdit, že nordic

walkingový program vedený 1x v týdnu v trvání 60- 90 minut udržuje stávající

zdravotní stav. Při zvýšeném počtu tréninkových dní je možné předpokládat, že by

došlo k významnějšímu zlepšení zdravotních parametrů.

Odpověď na hypotézu č. 2:

Druhá hypotéza byla zaměřena na hodnotovou orientaci, kde jsem zjišťoval,

zda dojde ke změnám v této oblasti. Aby bylo možno odpovědět na tuto otázku, bylo

třeba během tří měsíců aplikovat testy : nedokončené věty, test sebepojetí a test

maladaptivního chování. Je možno potvrdit, že výsledky těchto testů dopadly příznivě

u zkoumaného souboru a bylo možné potvrdit, že pravidelný nordic walking ovlivnil

pozitivně psychické funkce probandů. Pozorováním bylo zjištěno, že během tohoto

pohybového programu došlo ke zlepšení hodnotové orientace probandů a současně ke

zlepšení komunikace a spolupráce mezi probandy.

Z celkově zjištěných výsledků jsem dospěl k závěru, že sestavený nordic

walkingový program měl pozitivní vliv na probandy se sluchovou disabilitou ve věku

8-15let. Pro dosažení výrazně lepších výsledků parametrů zdravotního stavu bych

doporučil tří měsíční trvání nordic walkingového programu, kdy by program probíhal

2-3x týdně po60- 90minutové dotaci.
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7 ZÁVĚR

Téma diplomové práce bylo pro mě velice zajímavé a obohatilo mé poznatky

z oblasti práce a výchovy dětí se sluchovou disabilitou. Zatím nikdy ve svém životě

jsem neměl možnost se takto podrobně seznámit s výukou nordic walkingu u dětí se

sluchovou disabilitou a prací jejich vychovatelek. Velice oceňuji jejich práci, která

rozhodně není lehká. Zároveň oceňuji bezprostřednost dětí a jejich chuť učit se něčemu

novému. Všichni zúčastnění probandi přistupovali velmi pozitivně a zodpovědně

k výukovému programu a jednotlivým měřením. Nordic walkingový program poukázal

na to, že probandi se sluchovou disabilitou ve věku 8-15 let jsou schopni udržet a

zlepšit svou fyzickou a psychickou kondici. Mohli se též naučit lépe spolupracovat

s edukátorem a svými vrstevníky. Sestavený model nordic walkingového programu

může pomoci vychovatelům a jiným odborným pracovníkům zařadit tento moderní

sport do volnočasových aktivit sluchově i jinak postižených. Potvrdilo se, že pravidelná,

vhodně zvolená aktivita zlepšuje celkové klima účastnící se skupiny. Práce se sluchově

postiženými dětmi je specifická. Vyžaduje pomoc zkušených vychovatelek a velkou

dávku trpělivosti. Adolescenti jsou skupinou, která vyžaduje více autoritativní styl

vedení. Za přítomnosti probandů, kteří měli ještě mentální postižení bylo třeba hodně

praktických ukázek a hodně názorně vysvětlovat. Pravidelný nordic walkingový

program neměl jen pozitivní vliv na zdravotní stav probandů ve smyslu zlepšení

vitálních funkcí dýchacího systému, ale též zlepšení funkcí pohybového aparátu. Bylo

možno vysledovat, že se začínalo u probandů měnit držení těla díky opěrné funkci

nordic walkingových hůlek a pravidelnému svalovém tréninku. Obrovský efekt také

přisuzuji tréninku na čerstvém vzduchu pro podporu odkyselení organismu. Velmi

důležité bylo, že samotný experiment měl podporu vychovatelek, které jsou pro

probandy výrazným vzorem. Velmi přispěli k větší možnosti motivovat probandy

k pohybu. Samy si mohli vyzkoušet, že pravidelný pohyb se dvěma hůlkami není nic

složitého a dá se se praktikovat kdekoliv a za jakéhokoliv počasí.
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9 SEZNAM ZKRATEK

BMI- Body Maas Index

ČANW- Česká asociace nordic walkingu

TFmax- Maximální tepová frekvence

INWA- Mezinárodní asociace nordic walkingu

MŠ- Mateřská škola

ZŠ- Základní škola
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10 PŘÍLOHY
