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Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví
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Pracoviště vedoucího práce Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska– (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1 2 3 4

Datum: 28. 5. 2013

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení:Předkládaná magisterská práce posluchačeRadka Brožka je zaměřena na problematiku dětí

s disabilitou sluchovou, podporou jejich zdraví při využití nordic walkingu. Teoretická část má 33 stran,

výzkumná 30 stran a přílohy obsahují21 stran. Práce je tedy vyrovnaná po stránce teoretické a

výzkumné. Tato magisterská práce je průkopnická z hlediska zvoleného tématu. Doposud neexistuje

zpracovaná publikace s využitím nordick walkingu u dětí se sluchovou disabilitou. Je přínosná nejenom

pro děti s disabilitou, ale také pro jejich vychovatele, rodiče i naše studenty. Výzkumná část zahrnuje

velmi podrobně a pečlivě prezentované výsledky s diskuzí. Prezentace výsledků svědčí také o velice

dobrém průniku do problematiky a pochopení problému. Časová náročnost této magisterské práce

byla nadprůměrná. Bylo by dobré na danou magisterskou práci navázat v dalších magisterských pracích

s přihlédnutím na získané výsledky této práce.

V teoretické části student zvolil názvy těchto kapitol: Nordick walking ve významu k výchově

ke zdraví, Sluchová disabilita, Vady sluchu, Vývoj dítěte s disabilitou sluchovou, Specifické pohybové

aktivity u dětí se sluchovou disabilitou. Je zde patrná dobrá orientace v odborné literatuře vzhledem

k zaměření práce. Teoretická část práce mohla obsahovat více zahraničních autorů.

Výzkumná část je velice dobře zpracovaná. Výsledky i diskuze jsou adekvátní. Grafy a tabulky

jsou velice přehledné. V přehledu výsledků, znázorněních a v závěrech práce je uvedena celá řada

aktuálních a podnětných zjištění. Práce obsahuje statisticky zpracovaná data, tak jak je nárokováno na

magisterskou práci.V práci bohužel chybí dotazník kvality života - mohl být použitý kterýkoliv dotazník

s ohledem na disabilitu, byl však doporučenDotazník kvality života –PedsQL 4.0 Pediatric Quality of

LifeInventory - Dotazník zjišťuje subjektivní míru kvality života respondentů a mapuje odlišnosti ve

vnímání QL u dítěte s disabilitou a u rodiče dítěte s disabilitou.

Z formálního hlediska má práce lehké nedostatky. V abstraktu mohly být hlavní výsledky jasně

definovány.Chybí dotazník kvality života.

Otázky k obhajobě:

1. Budou ve škole využívat vámi zvolený intervenční program?

2. Jak jste vybíral vzorek participantů pro svůj výzkum? Proč vzorek nebyl větší?